
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 83 (1095)
28 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58892. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 28.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2025 № 140

О назначении публичных слушаний 
по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе 
Смоленске в  границах улицы 
Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по про-
екту планировки и проекту межевания территории в городе 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, Т4 
(далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории, ограниченной улицей Красноборской – границами территориальных 
зон Т3, Р1, Т4, правообладатели находящихся в границах этих территорий земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правооб-
ладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 12.09.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2025 № 141

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здания двух 
магазинов в поселке Серебрянка, земельный 
участок 69 в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здания двух 
магазинов в поселке Серебрянка, земельный участок 69 в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и 
жилыми домами блокированного типа), в границах которой расположен земельный участок 
с кадастровым номером 67:27:0011404:230, правообладатели находящихся в границах этой 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 
прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правооблада-
тели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 16.09.2025 в 11 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здания двух магазинов в поселке Серебрянка, земельный участок 69 в городе 
Смоленске», несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 27.08.2025 № 141

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здания двух 
магазинов в поселке Серебрянка, земельный 
участок 69 в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здания двух магази-
нов в поселке Серебрянка, земельный участок 69 в городе Смоленске», расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0011404:230 по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, поселок 
Серебрянка, земельный участок 69, в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индиви-
дуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в части уменьшения 
минимального отступа от восточной границы земельного участка с 3 м до 1,3 м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.08.2025 № 142

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030737:149»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны П5 (зона размещения производственных объектов V класса 
санитарной классификации), в границах которой расположен земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0030737:149, правообладатели находящихся в границах этой террито-
риальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, приле-
гающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помеще-
ний, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 16.09.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149», 
несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 27.08.2025 № 142

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030737:149

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149 площадью 2391 кв. м с видом разрешен-
ного использования «служебные гаражи» по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, поселок Тихвинка, дом 34 в территориальной зоне П5 (зона разме-
щения производственных объектов V класса санитарной классификации) – «стоянка транс-
портных средств».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.08.2025 № 1277-адм

О занесении граждан на Доску почета города 
Смоленска в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановле-
нием Администрации города Смоленска от 20.09.2024 № 2431-адм «О Доске почета города 
Смоленска», на основании протокола заседания комиссии по рассмотрению кандидатур для 
занесения на Доску почета города Смоленска от 31.07.2025, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Занести на Доску почета города Смоленска в 2025 году следующих граждан:

Азаров
Валерий Викторович

- начальник отдела строительства технической инфраструк-
туры Смоленского филиала публичного акционерного об-
щества «Ростелеком»;

Акулова
Наталья Владимировна

- начальник Управления экономики Администрации города 
Смоленска с 1998 по 2022 год;

Белоусова
Наталья Николаевна

- преподаватель областного государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Смо-
ленская академия градостроительства и архитектуры»;

Бережная
Мария Дмитриевна

- учитель русского языка и литературы муниципаль-
ного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 17 имени Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова» города Смоленска;

Бирюкова
Ольга Александровна

- инженер-технолог 3 категории механо-штамповочного 
цеха № 1 открытого акционерного общества «Смоленский 
завод радиодеталей»;

Васильев
Николай Иванович

- главный врач областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Смоленский центр крови»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

Иванькова
Наталья Валентиновна

- машинист насосных установок Смоленского муниципаль-
ного унитарного предприятия «Горводоканал»;

Каждан
Игорь Александрович

- художественный руководитель и главный дирижер Смо-
ленского русского народного оркестра им. В.П. Дубровско-
го и Камерного оркестра Смоленской филармонии, заслу-
женный деятель искусств АР Крым;

Корсиков
Алексей Викторович

- командир войсковой части 73582;

Мудряк
Ольга Анатольевна

- тренер-преподаватель муниципального бюджетного уч-
реждения дополнительного образования спортивной шко-
лы сурдлимпийского резерва;

Новикова
Ирина Владимировна

- директор муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Центр образования № 1 «Академия 
детства» города Смоленска;

Орлова 
Тамара Васильевна

- директор областного государственного бюджетного уч-
реждения культуры «Смоленский государственный музей-
заповедник»;

Петрова
Татьяна Алексеевна

- заместитель директора по строительству общества с огра-
ниченной ответственностью «СМУ-2»;

Рунько
Лидия Павловна

- председатель совета ветеранов (пенсионеров) войны, тру-
да, Вооруженных Сил и правоохранительных органов За-
днепровского района города Смоленска;

Рябкова
Вера Владимировна

- главная медицинская сестра Федерального государ-
ственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Ми-
нистерства здравоохранения Российской Федерации  
(г. Смоленск);

Трапезникова
Надежда Ювинальевна

- артист драмы, мастер сцены муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Смоленский камерный театр».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 27.08.2025 № 1580-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 
улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий истори-
ческих поселений федерального и регионального значения», руководствуясь Уставом города 
Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона  – 
улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверж-
дении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – 
улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; в границах улицы 
Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Красный Бор» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания  

территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам  
территориальных зон Т3, Р1, Т4

(далее – проекты)

Перечень информационных материалов:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Информационные материалы к проектам будут размещены на официальном сайте Адми-

нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 5 сентября 2025 г.
Срок проведения публичных слушаний: с 28 августа 2025 г. по 18 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 12 сентября 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 12 сентября 2025 г. с 11.00 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 5 сентября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октя-

бря, дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) –  
с 5 сентября 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 5 сентября 2025 г. по 12 сентября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проектам можно подавать в срок по 12 сентября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 25.08.2025 № 140 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4».................................................................................................. 1

от 27.08.2025 № 141 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здания 
двух магазинов в поселке Серебрянка, земельный участок 69 в городе Смоленске».............. 3

от 27.08.2025 № 142 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149»................... 6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 25.08.2025 № 1277-адм «О занесении граждан на Доску почета города Смоленска в 2025 
году»................................................................................................................................................. 9

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 27.08.2025 № 1580-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского 
– улицы Октябрьской Революции»...............................................................................................11

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................13

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 16



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)
28 АВГУСТА
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 83 (1095)

28 АВГУСТА
2025 г.


